.,'REFEITIRA Ii .IIIEI'II IE uI •
ESTADO OH alo PAULO

C. G. C. 4'-726.742/000\.31

=§= LEI !.lUNICIPALN2 1:226, DE 29 DE DEZEHBRO DE 1.992 =§=

Autoriza o Executivo a efetuar abertura
de co~ta vinculada em Caderneta'de Pou-
pança para os funcionários e servidores
municipais, para efeito de recebimento
do 132 Salário ou Abono.

WALTER ANTONIO MARQUES, Prefeito Municipal de Icém,
Estado de são Paulo, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Icém aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 12

IH

ARTIGO 22

ARTIGO 32

t

Fica o Executivo Municipal autorizado a:
.•.

I efetuar abertura de contas vinculadas em Caderneta
de Poupança para os funcionários e servidores muni-
cipais;

H depositar nessas contas, mensalmente, 1/12 (um doze
avos) do vencimento de cada funcionário ou servidor
a titulo de 132 salário ou abono;

efetuar, no último mes, o depósito necessário ao /
atendimento da C.L.T. - Consolidação das Leis do /
Trabalho em relação ao 132 salário.

Os depósitos referentes aos meses subseqüentes à
vigência desta Lei, correrão por conta das verbas'
próprias do Orçamento Municipal da despesa.

Para efeito de recebimento do 132 salário ou abono,
bem como juros e correção monetária, o Executivo '
emitirá ordem do s~que dos valores depositados nas
contas vinculadas, no mês de dezembro, até o dia 20

(vinte). ~

Rua Prefeito Joio Ribeiro da SU•• ira D.' 4S0 • CEP 15.460
FONES: (0172) 82·2011 • 82-2012 • 1C~M • Eat. 510 Paulo

_ ... _--~

PIEFEITUI. II .UnUlpll IE lIê.
ESTADO DB s a o PAULO

C. G_ C. 45.726.742,'0001-37 FOI1IA 02

- c o n t i nua ç ã o -

ARTIGO 41 - Os juros e correção monetária aferidos com os depós!
tos nas contas vinculadas constituirão beneficios'
aos funcionários e servidores municipais.

ARTIGO 51 - Para os casos de rescisão contratual de trabalho, a
ordem de saque será de acordo com o mês em que o Ex~
cutivo necessita para cumprir as formalidades legais

ARTIGO 61 O Executivo, quanto ao pagamento do 132 salário aos
servidores, deverá observar, integralmente, o dispo~
to nos Artigos 21 e 31, da-Lei Federal n2 4.749, de
12 de Agosto de 1.965.

ARTIGO 71 Esta Lei entrará em vigor a partir de 01/01/1993, re
vogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e comunique-se.

Icém, 29 de dezembro de 1.992.

Registrada e publicada na Secretaria desta Prefeitu-
ra, e em seguida publicada no Jornal de Icém.

Resp. p/Funções d

Rua Prefeito Joio Ribeiro d. Silvei•• D.' 450 - CEP 15.460
PONI!S: (0172) 82-2011 • 82-2012 - IciM - Eat..o '.ulo

t